
Rozmnožovací soustava
OPLOZENÍ



Cesta spermie

1) Varle
2) Nadvarle
3) Chámovod
4) Močová trubice
5) Pochva ženy
6) Děloha ženy
7) Vejcovody - zde se spojí s vajíčkem = oplození





Splynutí vajíčka se spermií 
= oplození

Při pohlavním styku se uvolňuje 
asi 300 – 350 milionů spermií

K oplození je nutná pouze 
jediná spermie.







Oplozené vajíčko



Odebrané vajíčko s obalem
Oplození nejrychlejší spermií
ve zkumavce

Vajíčko za 20 hodin po přidání spermií ve 
stádiu prvojader. Dva kulovité útvary 
uvnitř jsou ženské a mužské prvojádro 
(označena šipkami). Pokud je vidíme pod 
mikroskopem, víme, že vajíčko bylo 
úspěšně oplozeno. V jednom prvojádru je 
genetická výbava od otce a ve druhém od 
matky. Zvětšeno asi 400x.



Ročně se z umělého oplodnění narodí kolem 2400 dětí



oplození

Splynutí spermie s vajíčkem







Oplozené vajíčko
- nese dvojí genetický materiál 
(chromozómy od otce + matky)
Nitroděložní vývoj (před narozením):
1) Dělení buňky
2) Uhnízdění v děložní sliznici = začátek 

těhotenství 
3) Vznik plodových obalů = placenty (vyživuje plod 

– zásobuje živinami + kyslíkem)
4) Vývoj zárodku (do 3. měsíce)
5) Vývoj plodu (3. měsíc – 9. měsíc)
6) Porod (po 40 - 42 týden)



do 3. měsíce od 3. – 9. měsíce





Zárodek 0 – 23. den



3. týden 4. týden

Zárodek 21. den – 28. den



5. týden

Zárodek 35. den



6. týden

7. týden

Zárodek 42. den – 49. den



8. týden

12. týden

Zárodek  XXXX plod



zárodečné období
0 - 3. měsíc

plodové období
3. – 9. měsíc





Nitroděložní vývoj



Plod v těle matky



plod v těle matky



Poloha dítěte před porodem
32. týden



POROD
40. týden





Plodový obal s plodovou vodou



Vývin jedince po narození



Plánované rodičovství

• zodpovědné chování při sexu
• dítě by mělo být chtěné



Chemická ochrana

Náplasti
GelyPilulky



Mechanická ochrana

Kondom Nitroděložní tělíska



Přirozená ochrana

1) Přerušovaná soulož
2) Výpočet plodných dní Není tak bezpečné !!!!!


	Rozmnožovací soustava�OPLOZENÍ
	Cesta spermie
	Snímek číslo 3
	Splynutí vajíčka se spermií �= oplození
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	oplození
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Oplozené vajíčko
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Zárodek 0 – 23. den
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Nitroděložní vývoj
	Plod v těle matky
	�plod v těle matky�
	�Poloha dítěte před porodem�
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Vývin jedince po narození
	Plánované rodičovství
	Chemická ochrana
	Mechanická ochrana
	Přirozená ochrana

